



Zuger Kantonalbank

Halbjahresergebnis 2026

Wir begleiten Sie im Leben.

Konsolidierte Bilanz

in 1'000 Franken (gerundet)	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung
Aktiven			
Flüssige Mittel	4'448'831	3'040'371	46,3%
Forderungen gegenüber Banken	40'170	40'110	0,1%
Forderungen gegenüber Kunden	839'595	888'299	-5,5%
Hypothekarforderungen	14'332'262	14'434'585	-0,7%
Handelsgeschäft	299	598	-49,9%
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	10'525	5'533	90,2%
Finanzanlagen	699'338	673'028	3,9%
Aktive Rechnungsabgrenzungen	11'931	7'574	57,5%
Nicht konsolidierte Beteiligungen	24'317	22'027	10,4%
Sachanlagen	111'846	114'305	-2,2%
Immaterielle Werte	12'026	18'319	-34,4%
Sonstige Aktiven	20'373	21'823	-6,6%
Total Aktiven	20'551'514	19'266'573	6,7%
Total nachrangige Forderungen	5'747	5'332	7,8%
Passiven			
Verpflichtungen gegenüber Banken	245'220	5'759	>1'000%
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	575'000		
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	13'523'017	13'058'860	3,6%
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6'518	4'137	57,6%
Kassenobligationen	4'538	6'582	-31,1%
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	4'485'000	4'473'000	0,3%
Passive Rechnungsabgrenzungen	64'411	76'360	-15,6%
Sonstige Passiven	23'989	22'904	4,7%
Rückstellungen	906	878	3,2%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	790'682	790'682	
Aktienkapital	144'144	144'144	
Kapitalreserve	91'686	91'193	0,5%
Gewinnreserve	530'268	466'466	13,7%
Eigene Aktien	-5'241	-5'500	-4,7%
Konzern Halbjahres-/Jahresgewinn	71'376	131'108	-45,6%
Total Passiven	20'551'514	19'266'573	6,7%
Total nachrangige Verpflichtungen	150'000	150'000	
■ davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	150'000	150'000	
Ausserbilanzgeschäfte			
Eventualverpflichtungen	83'675	99'363	-15,8%
Unwiderrufliche Zusagen	678'313	639'209	6,1%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	30'812	24'268	27,0%

Konsolidierte Erfolgsrechnung

in 1'000 Franken (gerundet)	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung
Zins- und Diskontertrag	131'309	144'875	-9,4 %
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'537	2'112	-27,2 %
Zinsaufwand	-28'126	-38'253	-26,5 %
Brutto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	104'720	108'735	-3,7 %
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	187	-750	-124,9 %
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	104'907	107'985	-2,8 %
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	36'235	32'556	11,3 %
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'738	1'405	23,7 %
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	18'834	18'517	1,7 %
Kommissionsaufwand	-6'801	-6'290	8,1 %
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	50'006	46'188	8,3 %
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	10'251	9'912	3,4 %
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	166	588	-71,7 %
Beteiligungsertrag aus übrigen nicht konsolidierten Beteiligungen	1'478	1'193	23,9 %
Liegenschaftenerfolg	1'778	1'666	6,7 %
Anderer ordentlicher Ertrag	522	499	4,7 %
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-4	-100,0 %
Übriger ordentlicher Erfolg	3'945	3'941	0,1 %
Geschäftsertrag	169'109	168'026	0,6 %
Personalaufwand	-46'829	-45'444	3,0 %
Sachaufwand	-25'045	-24'174	3,6 %
Abgeltung Staatsgarantie	-1'589	-1'589	
Geschäftsaufwand	-73'463	-71'207	3,2 %
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-13'305	-14'451	-7,9 %
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-80	17	-564,8 %
Geschäftserfolg	82'261	82'384	-0,2 %
Ausserordentlicher Ertrag	655	89	633,8 %
Steuern	-11'540	-11'531	0,1 %
Konzern Halbjahresgewinn	71'376	70'943	0,6 %

Konsolidierter Eigenkapitalnachweis

in 1'000 Franken (gerundet)	Aktien- kapital	Kapital- reserve	Gewinn- reserve	Eigene Aktien	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Konzern- gewinn	Total
Eigenkapital am 31.12.2025	144'144	91'193	466'466	-5'500	790'682	131'108	1'618'093
Erwerb eigener Kapitalanteile				-1'567			-1'567
Veräusserung eigener Kapitalanteile				1'826			1'826
Gewinn (Verlust) aus Veräusserung eigener Kapitalanteile		357					357
Dividenden aus eigenen Beteiligungstiteln		136					136
Dividenden und andere Ausschüttungen						-67'306	-67'306
Andere Zuweisungen (Entnahmen) der anderen Reserven			63'802			-63'802	
Halbjahresgewinn						71'376	71'376
Eigenkapital am 30.06.2026	144'144	91'686	530'268	-5'241	790'682	71'376	1'622'915

Verkürzter Anhang

Änderungen in den Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen und allfällige Fehlerkorrekturen sowie deren Auswirkungen auf den Halbjahresabschluss

Gegenüber dem Vorjahr sind keine Änderungen und Fehlerkorrekturen zu verzeichnen.

Hinweise auf Faktoren, die die wirtschaftliche Lage der Bank während der Berichtsperiode sowie im Vergleich zur Vorperiode beeinflusst haben

Für eine Kommentierung des Geschäftsverlaufs im ersten Halbjahr 2026 verweisen wir auf die Medienmitteilung.

Ausserordentlicher Ertrag und ausserordentlicher Aufwand

in 1'000 Franken (gerundet)	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung
Realisationsgewinne aus Veräusserungen von Beteiligungen, Sachanlagen und immateriellen Werten		88	-100,0%
Aufwertungen von Beteiligungen und Sachanlagen	654	1	>1'000%
Übriger ausserordentlicher Ertrag	1		
Total Ausserordentlicher Ertrag	655	89	633,8%

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Halbjahresabschlusses

Es sind keine wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag eingetreten, die einen mass-

geblichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Bank per 30. Juni 2026 haben.

Die wichtigsten Zahlen

in 1'000 Franken (gerundet)	30.06.2026	31.12.2025	Veränderung
Konsolidierte Bilanz			
Bilanzsumme	20'551'514	19'266'573	6,7%
Kundenausleihungen	15'171'857	15'322'884	-1,0%
■ davon Hypothekarforderungen	14'332'262	14'434'585	-0,7%
Kundengelder	13'527'555	13'065'442	3,5%
Kundenvermögen	30'842'751	29'352'619	5,1%

in 1'000 Franken (gerundet)	30.06.2026	30.06.2025	Veränderung
Konsolidierte Erfolgsrechnung			
Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft	104'907	107'985	-2,8%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	50'006	46'188	8,3%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	10'251	9'912	3,4%
Geschäftsertrag	169'109	168'026	0,6%
Geschäftsaufwand	-73'463	-71'207	3,2%
Geschäftserfolg	82'261	82'384	-0,2%
Konzern Halbjahresgewinn	71'376	70'943	0,6%
Zufluss Kundenvermögen	612'516	251'740	143,3%
Eigene Mittel			
Gesamtkapitalquote	24,4%	21,4%	
Kosten-Ertrags-Verhältnis	43,5%	42,2%	
Personalbestand (in Vollzeitstellen)	523	509	

Zuger Kantonalbank
Bahnhofstrasse 1
6301 Zug
Telefon 041 709 11 11

service@zugerkb.ch
www.zugerkb.ch

Wir begleiten Sie im Leben.



Zuger Kantonalbank